(q) "Scire debemus, notitiam Dei latius patere, quam ejus præscientiam. Nam notitia porrigitur, non tantum ad præsentia, præterita, et futura; sed etiam, ad ea que nunquam futura sunt, sive possibilis ea sint, sive, ut loquuntur, impossibilia: præscientia autem

est, non nisi de illis que futura sunt. Et ideo præscientia requirit voluntatem, que præcedat: nihil enim futurum est, nisi Deus id esse velit: nam aliqui impediret præsit ergo Deus ea, que vult esse futura." Martyr, *Ibid.* p. 316.

(r) "Obliter sic definiri potest providentia: est Dei ordinata, immobilis, et perpetua universarum rerum administratio." Martyr, *Ibid.* p. 316.

"Quod diximus, providentiam ad omnia pertinere; id sic probari potest; quia Deum nihil latet; aliqui non esset sapientissimus. Quòd si omnia novit, vel ea regit omnia, vel multorum curam abjicit. Si quorum rerum curam abjiciat, id ideo facit, vel, quia non potest, vel quia non vult, curam earum gerere. Si non potest, non est potentissimus. Si nollit, non est optimus. Negare autem Deum sapientissimum, potentissimum, optimum esse, id est planè eum negare esse Deum. Superest ergò, ut Deus omnibus rebus provideat: quod Scripturæ infinitis in locis peritissime testantur. Docent enim, Dei curam extendi usque ad arborum folia, usque ad capillos capitis, usque ad passerces." Mart. *Ibid.* *u. s.*

it, could any thing even continue to exist. I term it well-ordered, because it is so conjoined with unerring wisdom, as to preclude all possible confusion and embarrassment. I term it fixed, or immovable; because the knowledge of the Divine Administrator cannot be disappointed, nor his power defeated: he is equally incapable of mistake, and of disconcertment. Moreover, I term his providence perpetual, or incessant; because he himself is constantly and most intimately present with the things which he has made. When he created them he did not leave them to themselves; but he is, himself, within them, as their perpetual principle of motion: for in him we live, and are moved, and do exist. (Acts. xvii. 28.) So much respecting providence: to which, and to its correlative articles, fate is nearly allied. I have already observed, that, if you suppose the word fate to signify such an inevitable necessity as results from the influence and position of the stars; and the ancient Christians did, with very just reason, abstain from the use of the word, in that sense of it. But if it [*i. e.* if the word fate] mean no more than a sure concatenation of second causes, which is not carried on, either with a blind precipitancy, or with an unmeaning accidentality; but is regulated by the providence of God, and may be varied according to the sovereign pleasure of his will; I can see no reason why the thing called fate should, in this view of it, be disrelieved or rejected by any man (s).”

(5.) I shall just touch on this reformer's doctrine concerning reprobation: requesting the reader still to bear in mind, that I am not, professedly, delivering my own judgment, but simply setting before him the judgment of Peter Martyr. According to him, “Reprobation may be defined, that most wise determination of God, whereby he did, before all eternity, immutably decree not to have mercy on those whom he loved not, but passed by: and this without any injustice on his part (t).”

Martyr does not scruple to affirm, that

(s) “Est hæc administratio universarum rerum. Nulla enim res, eam subterfugit, nec potest, absque eâ durare. Dicitur ordinata, quia conjuncta est cum summâ sapientia, et nihil admittat confusionis. Immobiles est, quia scientia hujus administratoris non fallitur, nec ejus potentia frustratur. Est etiam perpetua, quoniam Deus ipse rebus adest. Neque enim, cum cresset res cas sibi ipsis reliquit; imò ipse in illis est, easque perpetuò agit: in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus. Tantum de providentia. His rebus fatum etiam est affine. A quo, si accipiantur, ut supra diximus, pro necessitate quâdam inevitabili quæ à vi astrorum pendeat, patres merito abstinerunt. Sed si nihil aliud significat quam certam connexionem causarum secundarum, quæ non feratur temerè aut fortuito, sed Dei providentiæ gubernatur, proque ejus voluntate mutari possit non video cur res ipsa debeat à quoquam respici.” Martyr, *ut supr.*

(t) “Sit igitur reprobatio, sapientissimum Dei propositum, quo, ante omnem eternitatem, decrevit constanter absque ullâ injustitiâ eorum non miserî, quos non dilexit, sed præterit.” Martyr. *Ibid.* p. 317.

(u) “Deinde Deus est, qui gratiam suam hominibus subjecit: quâ subtractâ, necesse est ut illi labantur.

“God withholdeth his grace from [some] men: which grace being withheld, those men cannot but fall.” He even ventures to add, that, “since we all live and move by actuation from God, it is certain, that all the deeds which we perform, are, of necessity, some way or other, wrought under a divine impulse.” Yet though he expresses himself with such strength and plainness, he will not admit that this doctrine makes God the author of sin: “There is no need,” says he, “for God to infuse additional evil into our hearts. There is enough there already. We have it sufficiently, of ourselves: partly, through the foulness of original sin; and partly, because a created being doth, of himself, degenerate, without measure and without end, unless he is succoured by God (u).” From hence, we may easily anticipate his opinion